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5فرهنگ و هنر
اخبار

 ۱00 هزارکتاب جدید درقفسه 
کتابخانه های عمومی 

100 هزار جلد کتاب جدید سال گذشته به منابع کتابخانه 
های عمومی استان افزوده شد. کارشناس روابط عمومی 
اداره کل کتابخانه های عمومی گفت:سال گذشته این 
تعداد کتاب به منابع کتابخانه های عمومی استان اضافه 
شد که حدود 60 هزار آن توسط مردم اهدا شده است. 
»فولادی« با اشاره به تامین حدود 40 هزار جلد کتاب 
در زمینه های مختلف توسط نهاد کتابخانه های عمومی 
کشور افزود: در بخش ادبیات داستانی و کمک آموزشی 

درخواست و کمبود وجود دارد. 

مرمت مشارکتی 2 خانه تاریخی 
درمیان   

دو خانه تاریخی درمیان سال قبل به صورت مشارکتی 
مرمت و بازسازی شد. مسئول نمایندگی میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری درمیان گفت: سال گذشته 
با مشارکت مالکان و میراث فرهنگی، خانه های تاریخی 
عبدا... بیک مسینایی و مهدی خان رفیعی با هزینه حدود 

500 میلیون ریال اعتبار مرمت و بازسازی شد. 

 ۱6 باغ تاریخی بیرجند ثبت
 در فهرست ملی

16 باغ تاریخی بیرجند در فهرست آثار ملی ثبت شده است. 
مدیر پایگاه باغ های تاریخی استان، تعداد باغ های تاریخی 
شهرستان بیرجند را 65 مورد بیان کرد و گفت: از این تعداد 
16 باغ در فهرست آثار ملی کشور ثبت شدو فقط دو باغ اکبریه 
و رحیم آباد در اختیار میراث فرهنگی است و بقیه باغ ها در 

مالکیت بخش خصوصی و دستگاه های دولتی قرار دارد. 

امثال و حکم

مُورَه دیَدَی خان رَه دیدَی

مثل »مُورَه دیَدَی خان رَه دیدَی« در کتاب دستان ها و 
داستان ها آمده است. مولف کتاب درباره آن گفت: در 
زبان معیار یعنی مرا دیدید گویا خان را دیدید و به معنی 
این است که هر دو کاملا مانند هم هستیم. دکتر »زنگویی« 
تصریح کرد: وقتی بخواهیم به فردی بگوییم که این شخص 
یا شیء که پیش توست همانند آن شخص یا چیزی است 
که من از آن سخن می گویم این عبارت را به کار می برند. 
به گفته وی، زمانی که بخواهیم فرد مورد نظر را تمجید یا 
تحقیر کنیم به طنز این عبارت را برای معرفی او خطاب به 

شنونده به کار می بریم. 

خبر

 رقابت 239 نفردرآزمون

 تخصصی قرآن 

۲۳۹ نفر در آزمون اعطای مدرک تخصصی به حافظان 
قرآن شرکت می کنند. رئیس اداره امور قرآنی تبلیغات 
دوره  چهاردهمین  اول  مرحله  گفت:  استان  اسلامی 
قرآن  حافظان  به  تخصصی  مدرک  اعطای  و  ارزیابی 
قرآن کریم 1۳ اردیبهشت ماه همزمان با سراسر کشور در 

پنج حوزه امتحانی برگزار می شود.
 »سلمانی« گفت: ۲۳۹ نفر از استان در آزمون ارزیابی و 
اعطای مدرک تخصصی به حافظان قرآن  کریم شرکت 
می کنند که 15۲ نفر زن و بقیه مرد هستند. آزمون در 
رشته های حفظ 10 جز با شرکت ۹1 نفر، حفظ ۲0 جز 
با شرکت ۲۸ نفر و حفظ ۳0 جز با شرکت 1۲0 نفر از 
حافظان قرآن  کریم خراسان جنوبی برگزار می شود. وی با 
اشاره به سطح بندی مدارک حافظان قرآن کریم افزود: در 
سال های گذشته در استان 1۸ نفر موفق به کسب مدرک 
درجه پنج معادل دیپلم، 10 نفر مدرک درجه چهار )فوق 
دیپلم(، ۳4 نفر کسب مدرک درجه سه معادل لیسانس 
و یک نفر نیز موفق به کسب مدرک درجه دو معادل فوق 

لیسانس شدند.

کلک خیال

 کاش می شد همچو بلبل پر کشم 

کاش می شد همچو بلبل پر کشم
با همه گل ها دمی صحبت کنم 

یا برای گفتن اسرار دل 
لحظه ای با هر گلی خلوت کنم 

کاش می شد تا که در اطراف شمع 
می شدم چون عاشق دیوانه ای

دیده را می دوختم بر اشک شمع
در طوافش می شدم پروانه ای 

کاش نیروی نهایت داشتم 
می رسیدم بر در هر خانه ای 

تا که نگذارم ز روی ظلم و کین 
ظالمی ویران کند کاشانه ای 

کاش می شد تا که در دنیای ما 
این همه اندوه در دل ها نبود

سینه ها می شد مملو از شوق وصال 
غربت و هجر و جدایی ها نبود

کاش می شد یک طبیبی می شدم 
تا که درد عاشقان درمان کنم 
با تمام درد خود کوشش کنم 

تا که شاید چهره ای خندان کنم 
اثر عادل ساجدی 
برگرفته از کتاب باغ خزان ندیده

قاسمی - آموزش و پرورش، پایه گذار توسعه و فرهنگ و تربیت نسل 
آینده جامعه است اما در این راه خطیر با کمبودهایی به ویژه در زمینه 
فضای آموزشی مواجه است به گونه ای که هنوز کلاس های زیادی 
در کانکس تشکیل می شود، مدرسه ها و کلاس های بسیاری نیاز به 
تخریب و بازسازی دارد اما نیازمندی ها در آموزش و پرورش از تامین 
نیرو گرفته تا ساخت کلاس، تهیه تجهیزات سیستم گرمایشی و 
سرمایشی، هوشمند سازی و ... متنوع و بسیار است. در این میان 
و طی سال های اخیر، خیران بیشتر به کمک دولت آمده و علاوه بر 
سهیم شدن در صدقه جاریه، قسمتی از بار دولت در این زمینه را کم 
کرده اند اما به نظر می رسد خراسان جنوبی همچنان نیازمند کمک 

خیران برای کمک به مدرسه سازی و رفع نیازهای آموزشی باشد.

نیاز برای مهر آینده •
مدیر آموزش و پرورش قاینات افزایش تعداد دانش آموزان و نیاز به 
ساخت کلاس جدید و همچنین ادامه تحصیل تعدادی از دانش 
آموزان در کانکس را مطرح و تصریح می کند: در مهر ماه به ۹5 
کلاس جدید برای این دانش آموزان نیاز است تا کانکس ها جمع 

شود. سید »احمد للهی« می گوید: ۲0 کلاس 
در کانکس تشکیل می شود و دو مدرسه دو 
شیفت است که چون امکان ساخت و ساز جدید 
نیست باید هشت مدرسه برای مهر ماه به ویژه در 
قاین دو شیفت شود علاوه بر این 40 کلاس نیاز 
به استحکام سازی دارد. وی تامین تجهیزات به 
ویژه برای رشته های فنی را هم به نیازمندی 
های آموزش و پرورش قاین اضافه می کند و 

ادامه می  دهد: ساخت کلاس، حذف کانکس ها و ... ۳5 میلیارد 
تومان و خرید تجهیزات مدارس فنی 1۲ میلیارد تومان اعتبار می 
خواهد که رقم بالایی است و تامین آن در توان استان یا شهرستان 
نیست. وی تصریح می کند: دولت توان این که ساخت مدرسه را 
از صفر شروع کند ندارد و اعتبار برای تکمیل پروژه های ناتمام و 
خیرساز اختصاص می یابد. برای تامین فضای آموزشی نمی توان 
منتظر دولت ماند بنابراین خیران پای کار هستند اما با این وجود 
پروژه هایی هست که دولت نتوانسته است برای آن کاری انجام 

دهد و باید همچنان منتظر مشارکت خیران بود. 

80 کلاس، نیاز درمیان •
اما شهرستان درمیان هم آن طور که مدیر آموزش و پرورش می گوید 
به ساخت ۸0 کلاس درس نیاز است که برای هر کلاس حدود 
۳00 میلیون تومان و رفع نیاز با شرایط موجود ۲4 میلیارد تومان 
لازم است که با این وجود برای مهر ماه، احداث چهار مدرسه با 
ظرفیت 40 کلاس اولویت دارد. »مقیمی« بیشترین مشکل را در 
مرکز شهرستان بیان می کند که دانش آموزان دختر با مشکل 
خوابگاه شبانه روزی مواجه هستند. علاوه بر این 1۹ آموزشگاه در 
مرکز شهرستان در کانکس تشکیل می شود که آموزشگاه شهید 
مطهری با شش کلاس کانکسی از آن جمله است.به گفته وی 
تحصیل در کانکس با مشکلات خاص خود همراه است و محیطی 
برای دانش آموز نیست و در موضوع گرمایشی و سرمایشی، عایق 
صوتی و فضاسازی؛ معلم مشکل دارد. وی بیشترین پروژه های 

این اداره را خیرساز معرفی و اضافه می کند: 
بنیاد برکت و قلم چی و به تازگی بانک ملت، 
پروژه هایی در حال ساخت دارند اما از منابع 
دولتی اعتباری تامین نشده و باز هم به مشارکت 
خیران نیاز است. او اطلاع رسانی از وضعیت 
مشارکت  جذب  در  را  منطقه  های  آموزشگاه 
بیشتر خیران موثر می داند و با بیان این که در 
صورت مطلع شدن خیران از مشکلات آموزشی 
درمیان، مشارکت آن ها بیشتر می شود می افزاید: ۲7 آموزشگاه 
شهرستان مشکل گرمایشی دارد و رفع آن در هر کلاس حدود 
15میلیون تومان اعتبار می خواهد و هوشمندسازی حدود 50 

مدرسه نیز اولویت دارد.

بیشترین کمبود در بیرجند •
معاون مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس هم بیشترین 
مشکل و کمبود فضای آموزشی را مربوط به مرکز استان می داند 
و می گوید: به دلیل افزایش جمعیت و مهاجرت به بیرجند در سال 
های اخیر، نیاز به تاسیس مدارس جدید و نوسازی فضاهای قدیمی 
احساس می شود. بنا به آماری که »چاوشان« ارائه می کند؛ در 
شهرستان بیرجند به احداث ۳۲5 کلاس درس نیاز است که این 
کار 11۲ میلیارد تومان اعتبار می خواهد. 1۲ کلاس هم در کانکس 
تشکیل می شود که حذف آن ها یک میلیارد و ۹50 میلیون تومان 
اعتبار لازم دارد. وی با اشاره به این که 7۲ کلاس نیاز به تخریب و 
بازسازی دارد که برای این کار به ۲5 میلیارد و ۲00 میلیون تومان 
اعتبار نیاز است ادامه می دهد: هوشمند سازی و تامین لوازم کارگاه 
و آزمایشگاه و ... در شهرستان به تنهایی 45 میلیارد و ۹67 میلیون 
تومان لازم دارد که تامین این رقم ها از توان بخش دولتی به تنهایی 
خارج است و مانند گذشته به مشارکت و همراهی خیران نیاز است.

325 کلاس دو نوبته •
مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس نیز اظهار می کند: ۳۲5 

کلاس در بیرجند دو نوبته است و اوج کمبود فضای آموزشی مربوط 
به این شهرستان است طوری که برای رفع مشکلات آموزشی، به 
حدود 700 کلاس درس نیاز است که از این تعداد حدود 150 تا 
۲00 کلاس برای مهر آینده باید ساخته شود. »بیکی«، می افزاید: 
احداث هر کلاس حدود ۳00 میلیون تومان هزینه دارد و برای 700 
کلاس ۲10 میلیارد تومان اعتبار لازم است. وی به تشکیل 1۲۲ 

کلاس بالای 10 نفر دانش آموز در کانکس اشاره می کند.

مدارس نیازمند بازسازی و مقاوم سازی  •
بنا به آماری که او ارائه می دهد: در استان دو هزار و 710 آموزشگاه 
وجود دارد که از این تعداد 17درصد به تخریب و بازسازی و 4۹ 
درصد به مقاوم سازی نیاز دارد که برای تخریب و بازسازی هر 
کلاس ۲50 میلیون و به منظور مقاوم سازی ۸0 میلیون تومان 
اعتبار لازم است و این کار با اعتبارات دولتی به تنهایی ممکن 
نیست و به مشارکت خیران نیاز است.وی می گوید: سال قبل 
۳۸ میلیارد و ۳0۸ میلیون تومان بودجه استانی و ۲۹ میلیارد  و 
۹۳۲ میلیون تومان اعتبار ملی برای ساخت و ساز و تجهیز مدارس 
استان اختصاص یافت. خیران هم در بیستمین جشنواره مدرسه 
سازی، ۲1 میلیارد و 14۹ میلیون تومان تعهد کردند که 75 
درصد آن محقق شده است.وی، نیاز ۲5 درصد مدارس استان به 
سیستم گرمایشی متمرکز را مطرح  و اضافه می کند: مسکن مهر 
همه مناطق استان به جز بیرجند، نیاز به ۳46 کلاس داشت که 
176 کلاس تحویل شده و 4۲ مورد ناتمام است و 1۳۸ کلاس 
باید ساخته شود که این کار حدود 60 میلیارد تومان نیاز دارد. به 
گفته وی از ۳۹6 کلاس مورد نیاز مسکن مهر بیرجند 75 مورد 
تحویل داده شده و ۸۳ مورد ناتمام مانده است و ۲۳۸ کلاس دیگر 
باید ساخته شود که بیش از 100 میلیارد تومان لازم دارد ساخت 
6۳ کلاس درس در حاشیه شهرستان هم ۳0 میلیارد تومان به آن 
اضافه می کند. وی ادامه می دهد: از سال ۸4 در 11 جشنواره 
خیرساز 140 میلیارد و 75۸ میلیارد تومان تعهد و 70 درصد 

محقق و هزار و 614 کلاس احداث شده است.

جای خالی۷۰۰ کلاس درمدارس

معاون مدیرکل 
نوسازی، توسعه و تجهیز 

مدارس: در بیرجند به 
۳۲5 کلاس نیاز است 

که این کار 11۲ میلیارد 
تومان اعتبار می خواهد


